令和６年５月２２日

報道機関各位

長岡市農林水産部鳥獣被害対策課

       野生動物について楽しく学び、鳥獣被害を防ごう！

    ｢第３２回長岡市花いっぱいフェア２０２４｣に鳥獣関連ブースを初出展

市内における野生生物による人身被害などの防止対策を推進する「長岡市鳥獣被害対

策協議会」（事務局：長岡市農林水産部鳥獣被害対策課）は、鳥獣被害防止に向けた啓発

を目的として、「第３２回長岡市花いっぱいフェア２０２４」にブースを出展します。

近年、クマやイノシシといった野生鳥獣が市内に頻繁に出没するようになり、昨年は

クマによる人身被害も発生しました。

本ブースでは、市内に生息する野生動物の生態や特徴についてクイズなどを通して知

ってもらい、「クマ等に遭ったときの行動のとり方」や、「野生動物が人の生活圏に近寄

らないための対策」などについてわかりやすく紹介します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう、

お願いします。

  「長岡市鳥獣被害対策協議会」によるブース出展

  ～長岡の野生動物を知ろう🐾～

１ 日 時  ５月２５日(土)、２６日(日) 午前１０時～午後４時

２ 会 場  長岡市民防災公園「第３２回長岡市花いっぱいフェア２０２４」

（長岡市千歳１－３－８０）

３ 内 容   ●野生動物を知ろう～ミニ講演会＆クイズ～

クマやイノシシなど野生動物の生態・特徴について簡単なクイズを

交えながら、鳥獣被害に遭わないための行動や対策をわかりやす

く紹介。参加者には景品を配布予定。

         【開始時間 ①11:30～ ②14：00～ ③15：00～（各回 10～15分）】

●クマ出没マップ

令和５年度および６年度(現時点)の市内クマ出没状況をマップに

より掲示・紹介。レジャー、登山時などにおける注意喚起を促す。

●クマ対策グッズの展示

クマ注意看板やクマすず、スプレーなどを展示し効果について紹介。

４ その他    花いっぱいフェア内で２５日(土)の午後１２時３０分から花テラス

前で放送する「ＦМながおかサテライトスタジオ」において、ブー

スの展示内容や鳥獣被害対策協議会の取り組みについて紹介予定。

【出演予定時間：午後１時 40分頃～（10分程度）】

長岡市

問い合わせ：鳥獣被害対策課 酒井

TEL０２５８－３９－２３４８